
Determinazione Dirigenziale n° 742/2021 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 1106/2021

OGGETTO: S.P. BS 345 – DELLE TRE VALLI – PROG.VA KM 35+700 COMUNE DI
COLLIO V.T. - SP 52 "LAVENONE – PEZZAZE" - PROG.VA KM 0+650 COMUNE DI
PEZZAZE – INCARICO PER SUPPORTO GEOLOGICO PER LA VERIFICA DELLE
CONDIZIONI DI PERICOLOSITA' DI AREE IN FRANA. CIG Z5831B1594 

IL DIRETTORE
Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 11 del 29/03/2021, di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2021/2023;
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 29/03/2021 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2021/2023; 
il Decreto del Presidente della Provincia n. 112 del 26/05/2020, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2020/2022 e successive variazioni;
il Decreto del Presidente della Provincia n. 205 del 07/10/2020 di conferimento dell’incarico di
Direzione del Settore delle Strade e dei Trasporti;

l'art. 192 del D. lgs. 267/2000 che pone a carico del Responsabile del procedimento di spesa
l'emanazione della determinazione a contrarre;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 129 del 30/03/2021;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Progetto P.E.G. n. 049 “MANUTENZIONE
E GESTIONE DEL PATRIMONIO STRADALE” Obiettivo n. 00020 “MANUTENZIONE DELLA
RETE INFRASTRUTTURALE VIARIA”;

Premesso che:
nelle giornate di 12 e 13/04/2021, a seguito di fenomeni metereologici di intense precipitazioni, il
servizio di reperibilità della Provincia di Brescia è stato allertato per la presenza di materiale
roccioso sulle due strade provinciali in oggetto; 
è intervenuto il Comando Provinciale di Brescia dei Vigili del Fuoco che ha constatato la
presenza di massi sulla carreggiata provenienti dalle scarpate a monte delle strade; 
la segnalazione dei Vigili del Fuoco, ricevuta in data 12/04/2021 (Prot. n. 59243/2021), chiede
una approfondita verifica da parte di un professionista abilitato della stabilità dei tratti di versanti
interessati dai fenomeni di caduta del materiale roccioso; 

Dato atto che:
per la valutazione del versante della strada provinciale è necessario che un geologo effettui un

N.742/2021

Documento firmato digitalmente



sopralluogo delle aree oggetto dei crolli finalizzato ad individuare gli interventi prioritari di
messa in sicurezza;

non vi è all’interno del Settore delle Strade personale qualificato ed abilitato ad una tale verifica;

è stato, a tal proposito, contattato immediatamente il dott. Geologo Mauro Zubani dello Studio
Geologico Dr. Mauro Zubani, con sede in Via Marcolini, 29 – 25060 Tavernole sul Mella (BS),
intervenuto sul posto, che si è reso disponibile ad eseguire le prestazioni sopra richiamate per un
importo di netti €. 3.000,00 come da offerta P.G. 76198/2021;

Ricorrendo quanto previsto dall’art. 1 comma 2 lett. a della L. 120/2020 di conversione del D.L.
76/2020, che consente l’affidamento diretto di servizi fino all’importo di €. 75.000,00;
Ritenuta congrua l'offerta presentata dal Geologo Dr. Mauro Zubani; 
Vista la regolarità contributiva del professionista incaricato; 
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’art.107 del D.Lgs. 267/2000;
DETERMINA

di affidare al Geologo dott. Mauro Zubani, dello Studio Geologico Dr. Mauro Zubani, con sede
in Via P. Marcolini, 29 – 25060 Tavernole sul Mella (BS), l’incarico per l'indagine e la relazione
geologica con sopralluoghi in sito, lungo la SPBS 345 “delle tre Valli” Progr.va Km 35+700 in
Comune di Collio V.T e SP 52 “ Lavone – Pezzaze” Progr.va Km 0+650 in Comune di Pezzaze
(BS), per un importo di netti €. 3.000,00 oltre cassa geologi del 2% di €. 60,00 ed IVA 22% di €.
673,20 per un importo complessivo di €. 3.733,20;

1.

2. di dare atto che l’incarico verrà formalizzato mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio ai sensi dell’art. 32 co. 14) del D.lgs 50/2016 e s.m.i.;
3. di imputare la spesa emergente pari ad €.3.733,20 alla Missione 10 Programma 1005 capitolo
9000955 del Bilancio Esercizio 2021 dando atto che la spesa sarà esigibile nel medesimo anno.

Brescia, lì 17-05-2021 Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.742/2021

Documento firmato digitalmente


